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ANOTACE

Disertační práce se zabývá vytvořením koncepce metodického přístupu k využitelnosti

bezpilotních letadel. Metodický nástroj umožní rozhodnout, zda je využití bezpilotního

letounu pro zamýšlený účel vhodné a možné a umožní vybrat konkrétní typ. Metodika výběru

byla ověřena experimentálně v oblastech vnitřní bezpečnosti - prosazování práva a dopravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Bezpilotní letouny, drony, taktika nasazení, využitelnost bezpilotních letounů v dopravě,

krizové stavy, prosazování práva, bezpilotní letecká logistika.

TITTLE

The concept of a methodical approach to unmanned aircraft applicability in safety practice

and transport.

ABSTRACT

The dissertation deals with the creation of the concept of a methodical approach to the use of

unmanned aircraft. The methodological tool allows to decide whether the use of unmanned

aircraft for the intended purpose is appropriate and possible and helps to select the specific

type. The methodology for selecting has been verified experimentally in the areas of internal

security - law enforcement and transport.
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OS PČR Ochranná služba Policie České republiky

PBZP průzkumný bezpilotní prostředek

PČR Policie ČR

PRS Practical Review System

praktický recenzní systém

RC Radio Controlled

rádiem řízené (modely)

RCC Rescue Coordination Centre

Záchranné koordinační středisko

RPA Remotely Piloted Aircraft

vzdáleně řízený letoun

RPAS Remotely Piloted Aerial System

vzdáleně řízený bezpilotní systém

RPS Remotely Piloted System

vzdáleně řízený systém

RWR Radar Warning Reciever

radarový varovný přijímač

ŘLP Řízení letového provozu

SAR Search and Rescue

Záchranná letecká služba

SBP státní bezpilotní prostředek

SDL Specialized Data Link

systém datového spojení

SMART Specific - specifický, Measurable - měřitelný, Achievable - dosažitelný,

Realistic - reálný, Time Framed - časově přizpůsobený

SMSS Squad Mission Support System

systém pro podporu týmů na misích

SOCA Serious Organised Crime Agency

Agentura pro organizovaný zločin, Velká Británie

SR Short Range

krátký dolet

STANAG Standardization NATO Agreement

Standardizační dohoda NATO

SWIR Short Wave Infrared

krátkovlnné infrazáření

TACAS Traffic Alert and Collision Avoidance System

antikolizní a výstražný systém pro pilotované stroje

TAR Traffic Accident Reconstruction

rekonstrukce dopravních nehod

TCAS Traffic Collision Avoidance System or System

antikolizní systém pro pilotované stroje

TQM Total Quality Management

metoda řízení podle kvality

TV televize

UA Unmanned Aircraft

bezpilotní letoun

UAL Unmanned Aerial Logistics

bezpilotní letecká logistika

UAS Unmanned Aerial System

systém bezpilotního letounu a pozemního zařízení

UAV Unmanned Aerial Vehicle

bezpilotní letoun

UCAS Unmanned Combat Aerial Vehicle

bojový bezpilotní systém

UCAS-D Unmanned Combat Aerial Vehicle - Demonstration

bojový bezpilotní systém - demonstrátor

UCAV Unmanned Combat Aerial Vehicle

bojový bezpilotní letoun

UCD User Centered Design

návrh zaměřený na uživatele

UCL Úřad pro civilní letectví

UCLASS the Unmanned Carrier-Launched Airborne Surveillance and Strike

bezpilotní průzkumný a útočný prostředek

UGV Unmanned Ground Vehicle

bezposádkové pozemní vozidlo

UL Ultra Light

ultralehký letoun

US United States

Spojené státy

UV Unmanned Vehicles

bezpilotní vozidla

VIP Very Important Person

velmi důležitá osoba

VTOL Vertical Take-Off and Landing

vertikální vzlet a přistání

VTUL PVO Vojenský technický ústav letectva a protivzdušné obrany

VUT Vysoké učení technické v Brně

VZUL Výzkumný a zkušební ústav letecký, a.s., v Praze Letňanech
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ÚVOD

Letadla létající bez pilota - bezpilotní letadla v anglickém jazyce Unmanned Aircraft

(dále UA) se dělí na autonomní letadla - Autonomous Aircraft (dále AA) a na dálkově řízená

letadla - Remotely Piloted Aircraft (dále RPA). AA jsou letadla, která neumožňují zásah

pilota do řízení během letu a RPA jsou letadla, která může pilot řídit dálkově. V odborné

literatuře se objevuje i jiné vysvětlení pojmu „Unmanned“ ve zkratce UA jako „Uninhabited“

- bezposádkový.

Pokud máme na mysli nejen vlastní letadla, ale celý systém, potom hovoříme

o dálkově řízených bezpilotních systémech - Remotely Piloted Aerial Systems (dále RPAS).

Bezpilotní (bezobslužná) jsou ale i jiná zařízení: lodě, ponorky, pozemní vozidla. Pro ně se

používá univerzální označení bezpilotní (někdy označovaný jako bezobslužný,

bezposádkový) prostředek (dále BP), anglicky Unmanned Vehicle (dále UV).

V oblasti bezpilotních prostředků se užívají také názvy Unmanned Aerial Vehicle

(dále UAV) a bezpilotní letecké systémy - Unmanned Air Systems (dále UAS). Hovoříme-li

o UAV máme na mysli vlastní letoun. UAS pak značí celý systém. Potřebné pozemní

vybavení se potom označuje jako stanice dálkově řídícího pilota - Remote Pilot Station (dále

RPS) jak popisují materiály Úřadu pro civilní letectví (dále ÚCL) a Ministerstva dopravy,

například Předpis L2 - Doplněk X (Česká republika - Ministerstvo dopravy, 2011). V laické,

a nyní i odborné literatuře, se stále častěji objevuje další označení pro UAV - termín dron.

Český doslovný překlad, respektive ekvivalent slova dron se hledá těžko. Kromě synonyma

pro UAV je zřejmě nejblíže termín trubec, bzučák, ale též parazit či lenoch. Ve významu

UAV tento termín brzy zdomácní v řadě jazyků a stane se odborným výrazem.

Normy standardu NATO STANAG (NATO, 2009) hovoří o UAV jako o letadle

letícím podle zákonů aerodynamiky, které je vybavené pohonem a nemá osádku na palubě.

Letoun je řízen buď autonomně, nebo dálkově. Z hlediska použití může být sestrojen pro

jednorázové nebo opakované plnění jednoho nebo více vojenských úkolů.

Armáda České republiky (dále AČR) používá pro tuto techniku označení průzkumné

bezpilotní prostředky (dále PBZP).

Hlavním charakteristickým rysem UAV je, že na jeho palubě není člověk - pilot.

Není přitom podstatné to, jakou má UAV velikost či hmotnost. UAV mohou být malé

- velikosti drobného hmyzu i velké - velikosti dopravního proudového letounu. Celková

vzletová hmotnost se pohybuje od několika gramů po desítky tun.
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Ač jsou tyto letouny známy jako „bezpilotní“, role člověka je přesto nezastupitelná.

Někdy se v této souvislosti hovoří o čtyřech stupních autonomie UAV - Human Operated

(člověkem ovládaný), Human Delegated (plní člověkem přidělené úkoly), Human Supervised

(člověkem kontrolovaný), Fully Autonomous (plně autonomní).

Pro účely popisu v disertační práci lépe vyhovuje popis tří režimů pilotáže. Pilot

(někdy označovaný jako operátor) totiž buď přímo řídí letoun v reálném čase, nebo předem

vytvořil letový plán, podle kterého letoun dále sám letí, nebo vytvořil systém s autonomním

chováním a vlastní inteligencí a schopností reakce na podněty z okolí.

Skutečností ale je, že bezpilotní letouny mohou být právě díky absenci pilota na

palubě menší, lehčí, velikostí přesně odpovídající účelu. Mohou tak mít optimální velikost,

charakteristiky a parametry. Jsou tedy většinou ekonomicky efektivnější. Nehrozí také

ohrožení života pilota během mise.

Významnou výhodou nasazení RPAS oproti pilotovaným letounům je to, že je lze

využít v případech, kdy je pilotáž nebezpečná. Třeba monitorování průmyslových, jaderných

a chemických havárií, jako byla havárie v japonské elektrárně ve Fukušimě v roce 2011

(Totally Unmanned, 2014), nebo výbuchy munice ve zbrojních skladech v ČR v roce 2014.

Dalším případem vhodného a efektivního využití mohou být situace s vysokým rizikem pádu

letounu při špatných klimatických podmínkách. Ve válečných podmínkách je obdobou riziko

sestřelu. RPAS se uplatní u misí nad fyzické schopnosti člověka dané třeba dlouhou dobou

letu apod.

Pro letouny, jejichž velikost a vybavení umožňuje jak pilotovaný, tak nepilotovaný


[…]


Rozvoji stojí v cestě nízká informovanost výrobců o potřebách případných uživatelů a nízká

informovanost případných uživatelů o možnostech výrobců.

Lze předpokládat, že na rozvoj, případně stagnaci těchto prostředků bude mít velice

významný vliv hledání nových zdrojů energie, a to jak globálních (elektřina z atomových

elektráren, z obnovitelných zdrojů, zvládnutí jaderné fúze), tak prostředků na dočasné uložení

energie, jako jsou akumulátory, vodíkové články apod. Cíle disertační práce byly

determinovány rozvojem a mírou zvládnutí problémů spojených s nasazením RPAS v praxi.

Pro skutečně prakticky použitelné, nákladově přijatelné a efektivní nasazení RPAS bude

potřeba provést ještě celou řadu nutných kroků. Bude nutné (v souladu s teprve připravovanou

jednotnou celoevropskou legislativou) dokončit započatý legislativní proces a definovat

normy, pravidla a parametry v řadě oblastí. Například definovat podmínky

funkce - požadavky na antikolizní systémy (TCAS) a vyvinout pro ně cenově a technicky

přijatelné řešení. Najít a stanovit kmitočtová pásma, zvážit normalizované ovládání RPAS,

hledat podporu pro soukromé investory. Jak uvádí Evropská komise (European

Commission - Enterprise and Industry, 2014) ve svých materiálech, bude nutno vytvářet

v rámci státní podpory podmínky pro aplikace v oblastech prosazování práva, vnitřní

bezpečnosti a ochrany obyvatelstva.

Hlavními překážkami rozšíření RPAS je kromě již uvedených problémových oblastí

v EU nedokonalá a nejednotná legislativa, nedostatek frekvencí pro komunikaci s ŘLP,

pro vlastní pilotování a pro přenos dat, nedokončený vývoj spolehlivých antikolizních

systémů, nejednotnost v kategorizaci a evidenci UAV a nejednotnost ve výcviku obsluh.

Jednotlivé státy EU se ale již snaží o koordinovaný postup v oblasti úpravy legislativy,

aby nasazení RPAS nebrzdily byrokratické a právní překážky. Tyto překážky komplikují

příliv investorů a potřebných investičních prostředků. Pokud by si managementy ozbrojených

složek, podniků, firem a dalších institucí uvědomily možné přínosy nasazení této techniky

a naučily se tuto techniku využívat, znamenalo by to velký posun v možnostech

ekonomického a bezpečnostního rozvoje v mnoha oblastech hospodářství i státní správy.

Jde o oblast, která může přinést nejen velké ekonomické úspory, ale i zvýšit

bezpečnost občanů a přinést zvýšení kvality života. Tyto technologie mohou chránit

a zachraňovat lidské životy a zabraňovat velkým škodám, jejichž eliminací se zabývá oblast

krizového řízení. Bezpilotní letouny mohou přinést významný zisk i v oblasti ekologie.

Obvykle mají nižší spotřebu energie a paliva než pilotované stroje. V oblasti životního
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prostředí je jejich nasazení přijatelnější než u pilotovaných stojů také díky jejich nízké

hlučnosti.

Pokud se podaří vyřešit všechny aspekty potřebné pro nasazení této techniky,

bude nutno vzít také v úvahu jednu obtížně předvídatelnou a těžko uchopitelnou oblast rizika

zneužití této techniky. V některých státech je nasazení RPAS vnímáno nejen jako technická

otázka, ale je do jisté míry chápáno jako celospolečenský problém. Zvyšování bezpečnosti

občanů při současném snižování nákladů na zajištění bezpečnosti je vítáno. Méně příznivě

občané, politici a sdělovací prostředky vnímají skutečnost, že zvýšení bezpečnosti může

znamenat omezení občanských svobod. Při činnosti RPAS se získává množství dat, která

s plněním konkrétného zadání nemusí ani souviset, ale která zasahují do osobnostních práv.

Tato data se musí zabezpečit proti zneužití. Bude tedy nutné nalézt v této oblasti vhodný

kompromis mezi osobními svobodami jednotlivce a zajištěním kolektivní ochrany

a bezpečnosti. A to je důležité a společensky kontroverzní téma. Nemůže být proto při

využívání této techniky opomenuto. Vojenských i civilních aplikací RPAS postupně přibývá.

Oblast se stává zajímavou pro bezpečnostní složky i pro soukromý sektor. Na vysokých

školách začíná přibývat studentů a projektů, kteří se věnují právě RPAS. Sledovat aktuální

vývoj v oblasti je velmi důležité, neboť vývoj postupuje rychle kupředu. RPAS bude stále

více zasahovat do života občanů.

Cílem této disertační práce bylo vytvoření koncepce využitelnosti bezpilotních

letounů zejména v civilní praxi. Cíle bylo dosaženo - byl vytvořen zcela nový

manažerský a ekonomicko-technický nástroj a výsledky byly ověřeny praktickými

experimenty.

Je zřejmé, že vývoj využitelnosti bezpilotních letounů bude pokračovat po ose:

 létající bomby (Flying Bombs),

 vzdušné terče (Aerial Targets),

 vzdušný průzkum (vojenský - Intelligence, Surveillance, Target Acquisition and

Reconnaissance, bezpečnostní - Law Enforcement a civilní užití),

 nosič přesné munice (Precision Munitions Carrier) a prostředek vzdušného boje (Air

to Air Combat),

 transportní prostředek nákladů (Transport Vehicle),

 doprava osob (Transport of Persons),

 autonomní víceúčelové stroje ( Autonomous Multi-Purpose Machine).

Oblast RPAS je vysoce perspektivní a je zde rozsáhlý prostor pro další zkoumání.

http://en.wikipedia.org/wiki/Intelligence,_surveillance,_target_acquisition,_and_reconnaissance
http://en.wikipedia.org/wiki/Intelligence,_surveillance,_target_acquisition,_and_reconnaissance
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