Posudek doktorské disertační práce Ing. Bc. Zdeňka Sadeckého na
téma: „KONCEPCE METODICKÉHO PŘÍSTUPU K VYUŽITELNOSTI
BEZPILOTNÍCH LETADEL V BEZPEČNOSTNÍ PRAXI A V DOPRAVĚ“

I. Aktuálnost tématu

Předložená doktorská disertační práce je velmi aktuální, neboť problematika bezpilotních letounů se v posledním desetiletí díky dynamickému rozvoji v oblastech výpočetní techniky, robotiky a dostupnosti potřebných technologií s dostatečnou výpočetní kapacitou v souvislosti s výzkumem v oblasti interakce člověk x stroj se začala tato technologie rozšiřovat a používat i mimo výzkumné a vojenské prostředí. Bepilotní letadla a možnost jejich uplatnění se dnes hledá v mnoha oborech lidské činnosti.

II. Metody zpracování

Předložená doktorská disertační práce má 195 stránek textu doplněného řadou dokumentujících obrázků (73) a tabulek (18). Úvod a první kapitola jsou věnovány široké rešerši a analýzy současné situace v oblasti tématu bezpilotních letadel.

Doktorand systematicky postupoval od vymezení pojmů přes precizní rešerši studované problematiky na území ČR a následně i v zahraničí. Disertant velice správně při zpracování zařazuje v jednotlivých kapitolách nejen základní shrnutí, ale i lokální závěry.

Kapitola druhá obsahuje cíle disertační práce s ověřením cílů pomocí manažerské metody SMART, včetně zdůvodnění.

V následující kapitole doktorand rozebírá metody použité při zpracování práce, správně dochází k závěru, že je nezbytné využití nejen teoretických, ale i praktických výzkumných metod formou experimentu.

Velice správně si doktorand uvědomuje a konstatuje, že zpracovávaná problematika není zdaleka jen technickým problémem (jak je často zjednodušeně vnímáno veřejností), ale je nutno ji vnímat a zpracovávat jako multidisciplinární problematiku zasahující do mnoha oborů.

Dále doktorand zpracovává vlastní řešení práce včetně návrhu metodického přístupu, vyhodnocení a zpracovaných pěti praktických experimentů. Každý experiment obsahuje nejen analýzu a závěr, ale i případná další doporučení

V závěru práce hodnotí výsledky provedených šetření a experimentů a popisuje potenciál „nové“ technologie a možnosti jejího rozšíření.

Zvolené metodické postupy jsou vhodné k plnění cílů disertační práce a jejich použití je na dobré odborné úrovni.

III. Splnění cílů

Předmětem doktorské disertační práce bylo vytvoření metodického nástroje dosud nepublikované koncepce využitelnosti bezpilotních letounů.

Metodický nástroj řeší, zda je pro zamýšlený úkol možné a vhodné použít RPAS a za druhé, jaký typ dle požadavku by bylo vhodné využít. Pro splnění tohoto hlavního cíle si doktorand stanovil postupně pět dílčích úkolů.

Hlavní část doktorské disertační práce, která je původním autorovým přínosem k řešené problematice, spočívá v kapitolách 4 a 5, kde autor představuje vlastní řešení, vytvořený metodický postup a hodnotí provedená šetření a experimenty.

Pro zpracování byly určeny tři hlavní problémové oblasti. Oblast technicko-provozní, legislativní a metodická. Tyto oblasti jsou dále specifikovány s určením omezujících podmínek určujících možnost využití technologie. V rámci navrženého metodického postupu byly specifikovány typové činnosti do 9 vybraných oblastí kódových tabulek. Každá z oblastí obsahuje 20 až 50 specifikovaných činností.

Využitelnost pro zadané obory byla ověřena pomocí pěti experimentů.

Lze konstatovat, že stanovené cíle doktorské disertační práce byly bezesbytku splněny na vysoké odborné úrovni.

IV. Výsledky, nové poznatky a význam pro praxi

Největší přínos práce spatřuji v systematickém zpracování a analýze z obrovského rozsahu roztříštěných informací o problematice bezpilotních letounů.

Je třeba si uvědomit, že tato technologie v mnoha aspektech podléhá příslušnému stupni utajení.

Přínosy práce jsou velmi přehledně definovány v 6. kapitole a v závěru disertační práce. Doktorand úspěšně navrhl nový, systémově řešený a univerzálně použitelný metodický postup pro výběr vhodného RPAS pro požadovanou činnost.

Přínosy lze kvantifikovat především v oblastech metodiky, ekonomie a příslušného oboru využitelnosti.

Zpracovaný metodický přístup řeší dosud nedostatečně zpracovanou oblast možnosti využití bezpilotních letadel v dalších oborech. Metodický materiál je zpracován velmi odborně i přehledně a umožňuje tak i snadné použití pro praxi. Doktorand prokázal nejen znalosti teoretické ze zpracovávané problematiky a navazujících oborů, ale prokázal i nezbytný nadhled, míru kritiky na novou technologii, ale i schopnost tyto do určité míry nesourodé informace převést do nově navrženého metodického postupu.

V. Publikované práce

Soupis publikací doktoranda související s tématem disertační práce obsahuje šest příspěvků do sborníků z mezinárodních konferencí a jeden příspěvek v odborném časopise. Absenci impaktovaných publikací lze ospravedlnit zaměřením práce, která míří spíše do praxe, neboť hlavním cílem je tvorba metodického nástroje řešícího koncepčně využitelnost bezpilotních letounů.

VI. Splnění podmínek pro udělení titulu

Ing. Bc. Zdeněk Sadecký prokázal předloženou doktorskou disertační prací odbornou způsobilost k tvůrčí vědecké práci, velmi dobré teoretické znalosti a schopnost aktivně pracovat s vědeckými metodami a proto doporučuji jeho disertační práci, po zodpovězení dotazů, k obhajobě.

V Praze 6. března 2015

doc. Ing. Drahomír Schmidt, Ph.D.

Dotazy k doktorské disertační práci:

- Přes atraktivnost použití, jako každá technologie s sebou i bezpilotní letouny nesou celou řadu úskalí a negativ. Můžete specifikovat největší problémy využití této technologie v oblasti dopravy a bezpečnosti jak v oblasti technické tak sociologicko – právní (možnost jednoznačné identifikace právní (fyzické) osoby a konkrétního zařízení; každý stroj může selhat – bezpečnost okolního prostředí a odpovědnost; „letové koridory“, ovládání stroje - rozhraní – hackerské převzetí.....
- V jakém časovém horizontu vnímáte možnost reálného plošného využití v oblasti dopravy (cenová dostupnost, technologická znalost obsluhy, provozní udržitelnost)
- Pro využití je nezbytné osazení letounu potřebnou senzoricou, záznamovými technologiemi v požadované minimální kvalitě. Tyto měřicí zařízení, jejich hmotnost, geometrie, požadovaná stabilita a energetická náročnost určují okrajové podmínky (požadavky) na použitý typ letounu resp. typu motoru. Jaké nevýhody v současnosti mají jednotlivé používané pohony?
- Uveďte řádově ceny bezpilotních letounů, které by podle Vás byly okamžitě využitelné v oboru dopravy